Contrarium tamen frequentabatur in Oriente et actum est etiam in ecclesia gallicana et hispanica (ut patet ex Ordine Gallicano et Mozarabico), donec constitutio Innocentii I fuerit recepta in *Capitulari Aqziisgranensi* a. 789.

Memento tam vivorum quam mortuorum olim secum ferebat publicationem singulorum nominum, quae inscribebantur in duobus tabulis seu in sic dictis “*Diptycha*”TM Inclusionem vel exclusionem nominis a Diptychis significasse communionem cum Ecclesia vel *excommunicationem* dictum est in art. 55 (p. 1123).

Adhuc saec. 11 nomina in utroque Memento recitabantur (cf. *Micrologum*, 23, M.L. 151, 993 sq.).

Ad quaestionem quare soli martyres nominentur in *Commemoratione*

“Cf. *Chrysostomum*, In Act., hom. 18, n. 5; *Augustinum*, Serm. 172, 2; *F. Cabrol*, art. Diptyques (Liturgie) in *Diet. d’Archologie chrétienne et de Liturgie*.

sanctorum scribit *innocentius III*, De sacr. ait. myst. 10: “Illud autem oportet inquiri, cur in canone nulla sit commemoratio confessorum, cum inter sanctos eorum memoriam magnifice veneretur Ecclesia? Sed ad hoc potest probabiliter responderi. Quod canon prius fuit editus, quam memoriam sanctorum confessorum Ecclesia celebraret. Nam omnes fere sancti, qui commemorantur in canone, praecesserunt Silvestrum, praeter Joannem et Paulum, Marcellinum et Petrum, qui proxime successerunt. Ecclesia vero post tempus beati Silvestri coepit sanctorum confessorum memoriam venerari” (M.L. 217, 849).

18. “*HANC IGITUR*” et “*QUAM OBLATIONEM*”.

Utraque formula est valde antiqua, praecipue tamen secunda quae ascendit ad saec. 4 (invenitur enim in opere De sacramentis Pseudo-Ambrosii).

Altera pars orationis “*Hanc igitur*”, i.e. verba “Diesque nostros in tua pace, etc.”, addita est a *Gregorio I*, testante Joanne diacono supra citato (p. 1183), forte ob barbarorum migrationes aliasque calamitates illius temporis. In Sacramentario *Leoniano* habentur sex variantes orationis “*Hanc igitur*”, in *Gelasiano* triginta quatuor, in moderno *Missali Romano* variatur oratio in festis Paschae et Pentecostes.

Ad “*quam oblationem*” sacerdos tertia vice benedicit oblata quintuplici benedictione et, quod majus est, invocat a Deo prodigium mox secuturae consecrationis (“Ut nobis Corpus et Sanguis fiat dilectissimi Filii tui”); propterea haec oratio considerari potest ut abbreviata quaedam *epiclesis*, imo a quibusdam dicitur revera fuisse antiqua romana epiclesis (cf. supra, p. 129 et 148).

19. Verba narrativa “*QUI PRIDIE*” et verba consecratoria “*HOC EST CORPUS MEUM, etc.—HIC EST SANGUIS MEUS, etc.*”

Priora non pertinere ad ipsam formam consecrationis (contra Scotum), circa vero posteriora haberi aliquam controversiam inter theologos, dictum est art. 9 et 10 (p. 127 sqq.).

De necessitate perficiendi utramque consecrationem dictum est in art. 32 et 46 (p. 631 sqq.; 928 sqq.).

De ratione concelebrationis dictum est in art. 41 (p. 754 sqq.).

20. *ANAMNESIS*, seu tres formulae “*Unde et memores*”, “*Supra quae propitio*”, “*Supplices te rogamus*”, efformant, una cum subsequent! Memento mortuorum et Commemoratione Sanctorum, complexum quemdam mirifice correspondentem, tum quoad sensum tum etiam quoad ordinem (inverso tamen modo dispositum), tribus formulis recitatis ante consecrationem (*Hanc igitur, Quam oblationem, Qui pridie*) necnon Memento vivorum et Commemorationi Sanctorum.

Prima formula "*Unde et memores*", cuius binae sequentes sunt quaedam appendix, proprie dicitur *Anamnesis* seu formula Memoriae vel recordationis passionis Christi.

Ipsa constituit primum et antiquissimum nucleum cuiuslibet canonis; invenitur in Constitutionibus Apost. (circa 400; cf. supra, p. 128 sq.), in opere De sacramentis (saec. 4), in Anaphora Serapionis (circa 339-360; cf. supra, p. 911) et in anaphora Hippolyti (t 235; cf. supra, p. 1182); probabiliter est originis apostolicae; nec ceterum in ea aliud fit quam solemnior et explicatior obtemperatio commendationi Apostolicae: "Quotiescumque . . . manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat" (1 Cor. 11, 26) necnon praecepto Christi in ultima coena: "Hoc facite in meam commemorationem" (Luc. 22, 19; 1 Cor. 11, 24 sq.).

Formulae "*Supra quae propitio*" et "*Supplices te rogamus*" ascendant saltem ad saec. 4, cum inveniantur in opere De sacramentis Pseudo-Ambrosii, inverso quidem ordine inter se dispositae. Verba "Sanctum sacrificium, immaculatam hostiam" apposita sunt a *Leone I*, juxta Librum Pontificalem, ut retunderetur calumnia Manichaeorum dicentium usum vini in missae sacrificio esse illicitum.

In Orientalibus liturgiis loco orationis "*Supplices te rogamus*" habetur *Epiclesis* de qua disputatum est in art. 9 (p. 127 sqq.). Hinc quidam eruditi volunt hanc ipsam formulam "*Supplices te rogamus*" esse latinam epiclesim; alii vero dicunt epiclesim esse formulam "*Supra quae propitio*", alii utramque simul, alii formulam "*Quam oblationem*" (ante consecrationem), alii epiclesim fuisse suppressam, alii eam nunquam extitisse (cf. p. 129 et 148).

In art. 9 (p. 127 sqq.) negatum est sive epiclesim sive ullam *Anamnesis* orationem pertinere ad formam consecrationis.

21. *FINIS CANONIS STRICTISSIME ACCEPTI*, i.e. trina benedictio oblatores ("Per quem omnia"), trina professio fidei in Christum Mediatorem ("Per ipsum, et cum ipso, et in ipso"), laus Trinitatis et *minor elevatio hostiae et calicis*.

Benedictio oblatores, quae nunc fit super ipsam materiam sacrificii, est reliquia quaedam seu conclusio longioris benedictionis quae in hoc ipso celebrationis momento fiebat super oblationes fidelium, ex quibus pars pro consecratione deducta jam erat quaeque remanebant super prothesin seu mensam oblationum quousque pauperibus distribuerentur. Juxta Sacramentarium *Leonianum* die Pentecostes benedicebantur lac, mei et aqua; juxta *Gelasianum* in die Ascensionis fiebat benedictio super novas fruges (cf. M.L. 74, 1124); juxta *Gregorianum*

uvae benedicebantur quarto nonas augusti (cf. M.L. 78, 129); *in hodierno ritu pontificali* hoc ipso celebrationis momento benedicitur Oleum Infirmorum in Feria V in Coena Domini.

Minor elevatio hostiae et calicis est conclusio canonis. Antiquitus haec erat unica et quidem alta elevatio corporis et sanguinis Christi, quae ostendebantur populo in hoc momento quasi ad finem sacrificii. Orientales hanc elevationem faciunt paulo ante communionem. *Micrologus*, hanc elevationem commemorans (cap. 23), prorsus tacit de elevatione post consecrationem, quippe quae fuerit multo serius in medio aevo introducta (ad finem saec. 11). Haec paulatim tantum obtinuit momentum ut altera ad rationem minoris cuiusdam elevationis deciderit.

22. *PATER NOSTER* seu *Oratio Dominica*.

Haec oratio est veluti secunda praefatio qua solemniter introducitur *altera pars Canonis de complemento sacrificii quod in ipsa communionem consistit*. In verbis enim "Panem nostrum quotidianum da nobis hodie" petitur praecipue panis ille supersubstantialis, quem ipse Christus solemniter Judaeis promiserat, inquiens: "Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita" (Joan. 6, 52) ac in coena propriis manibus Apostolis distribuit, dicens: "Accipite et comedite: Hoc est corpus meum" (Matth. 26, 26).

Gregorius I (supra cit., p. 143 sq.) non cunctatur affirmare primum proprie dictum canonem ipsorum Apostolorum sola oratione dominica constituisse. Quidquid sit, merito haec oratio computatur inter antiquiores partes canonis, etiam romani, cum inveniatur in omnibus liturgiis tam orientalibus quam occidentalibus. Non constat tamen quo tempore introducta sit.

Deest in canone Hippolyti et in Constit. Apost. eiusque prima mentio habetur in Oriente apud *Cyrillum Hier.* (Catech. 23, 11, Kirch, Enchir. hist, eccles. 538) et in Occidente apud *Pseudo-Ambrosium*, qui in opere De sacramentis, 5, 4, 24, ait: "[Post consecrationem] jam non panis dicitur sed corpus appellatur. Quare ergo in oratione Dominica quae postea sequitur, ait: 'Panem nostrum' . . . , hoc est supersubstantialem" (M.L. 16, 471); ei distincte concinit *Augustinus* in Serm. 58, 10. 12, inquiens: "In ecclesia . . . ad altare Dei quotidie dicitur ista Dominica oratio, et audiunt illam fideles" (M.L. 38, 399).

Verba quidem *Gregorii I* (loco nuper memorato) videntur prima fronte innuere hunc papam introduxisse recitationem orationis dominicae in missam romanam; cum tamen ex dictis id omnino inverisimile videatur, potius dicendum est Gregorium suo tempore hanc orationem

canoni restituisset vel forte tantummodo abusum quorundam, eam omittentium, provide coercuisse.

Quod etiam confirmatur ex simili dispositione lata in Hispania a *Cone. Toletano* statuente: "Nonnulli sacerdotum in Hispaniis reperiuntur, qui Dominicam orationem quam Salvator docuit, et praecepit non quotidie, sed tantum die Dominica dicunt. Et quia sine intermissione ut oremus, Christus praecepit dicens, cum autem oratis, dicite: 'Pater noster qui es in coelis (Matth. vi, 9).' Quomodo ergo quotidie non dicitur, quod sine intermissione dici jubetur? Nam in tantum quotidie haec oratio dicenda est, ut etiam ipso titulo utatur. Nam vocatur oratio quotidiana, sic eam sancti Patres nuncupaverunt. . . Quid enim tam vult Deus quam ut quotidie Christus habitet in nobis, qui est panis vitae et panis e caelo, et quia quotidiana oratio est, quotidie quoque ut detur oratur? . . . Quisquis ergo sacerdotum vel subiacentium clericorum hanc orationem Dominicam quotidie, aut in publico, aut in privato officio praeterierit propter superbiam, iudicatus ordinis sui honore privetur" (cap. 9, M.L. 130, 467 sq.).

23. "LIBERA".

Haec oratio est quaedam appendix vel continuatio ipsius Orationis Dominicae satis antiquae originis. *Gregorius I* in eam introduxit verba "Da propitius pacem in diebus nostris" et nomen S. Andreae, quem peculiari devotione prosequabatur.

24. *FRACTIO ET COMMIXTIO SPECIERUM.*

Juxta *Ordines Romanos* (I, II et III, M.L. 78, 945. 975. 981 sq.) antiquitus in missa pontificali *tres fiebant fractiones et duae mixtiones*. Primo enim pontifex miscebat vino particulam panis relictam ex priori sacrificio; secundo separabat unam particulam ex novo sacrificio ut servaretur pro subsequente litatione; tertio frangebatur (per ministros) panem distribuendum fidelibus: ultimo ex particula, in qua ipse communicabat, separabat partem et vino miscebat.⁸⁷ Cessante usu reservandi particulam in novum sacrificium et antiquo modo distribuendi communionem, remansit sola fractio et commixtio ultimo descripta.

Fractio et mixtio non semel *discussionibus theologorum* ansam dederunt, ut patet ex dictis superius (p. 369 et 430 sq.; 933 sq. et 950-953; 983 et 986 sq.).

Apud Orientales, etiam catholicos, observatur curiosus ritus *miscendi vino consecrato aquam calidam ante communionem*.

Ad rem *Jugie*: "Usus infundendi parum aquae calidae in calicem ante communionem in ritu byzantino perantiquum est, jamque tem-

⁸⁷Cf. *Mabilloit*, In *Ordinem Romanum* commentarius praevius, in M.L. 78, 879-881.

pore Mauritii imperatoris (582-602) vigebat; cuius mystica significatio non una et eadem a diversis auctoribus affertur. Ex sacrae liturgiae contextu, illa probabilior ac praeponenda videtur, quam *Nicolaus Cabasilas* tradit in cap. 37 'Expositionis Liturgiae': Το ζῆλον significat Sancti Spiritus descensum et adventum in Ecclesiam, qui Pentecostes die, peracto dominicae incarnationis mysterio, factus est: 'Haec enim aqua, cum et aqua sit, et ignis sit particeps, significat Spiritum Sanctum, qui et aqua dicitur et tanquam ignis apparuit, in Christi discipulis dilapsus. . . Per mysteria autem significatur Ecclesia, quae et tunc accepit Spiritum Sanctum, et postquam Christus in caelos assumptus est, etiam nunc accipit donum Spiritus' [M.G. 150, 452]. Unde sacerdos το ζῆλον benedicens, dicit: 'Benedictus sanctorum fervor . . . et diaconus aquam illam infundens, addit: 'Fervor fidei plenus Spiritu Sancto. . . Duplicem aliam hujus ritus mysticam rationem proferunt *Theodorus Balsamon*TM et *Simeon Thessalonicensis*TM. Το ζῆλον est symbolum tum illius aquae calidae, quae ex Christi mortui latere effluxit, tum ipsius divinitatis, quae a corpore Christi etiam exanimi nunquam separata est, sed ei semper hypostatice unita remansit. . .

"Medio Aevo, *Latini* ritum τοῦ ζέοντο haud semel reprehenderunt, auctoritate *sancti Thomae*, ut videtur, innixi, qui dicit (Sum. Theolog., Illa p., q. Ixxxiii, art. 6 ad quartum; cf. ejusdem p., q. Ixxvii, art. 8 ad quartum): 'Nullo modo debet aqua vino jam consecrato misceri, quia sequeretur corruptio sacramenti pro aliqua parte.' Unde etiam in concilio Florentino, post subsignatum unionis decretum, Graeci de hujusmodi ritu a Latinis interrogati sunt probatamque responsionem dederunt; neque deinceps Ecclesia romana hunc usum unquam damnavit; quem, ipsa approbante, Catholici ritus byzantini communiter observant, saltem quotiescumque hoc commode fieri potest."⁷⁰

Alius ritus, ab Orientalibus observatus, est mixtio τῶν μεριδιῶν vino consecrato.

Ad rem *Jugie*: "In celebrando missae sacrificio, Byzantini hoc peculiare servant quod non unam tantum hostiam principalem, quam Agnum (τὸν Ἄμνον) vocant, sed etiam alias hostias minores seu particulas, μερίδα graece nuncupatas, offerunt; quas jam in praeparatione materiae sacrificii quae in altari τῆ προβεσσο fit, circa *Agnum* in disco seu patena certo ordine disponunt. Secundum usum communiter receptum, quinque panes integri, qui *προσφορά!* (= oblationes) appellantur, ad altare τῆ προθήσσο afferuntur. In prima *prosphora*, celebrans τὸν Ἄμνον (Agnum), qui Christum ipsum repraesentat, incidit; ex secunda

⁷⁰ Responsum 18 ad interrogationes Marci Alexandrini, M.G. 138, 969-972.

⁷¹ De divino templo, 94, M.G. 138, 741-744; Rosp. 58 ad Gabrielem, M.G. 138, 912.

⁷² Theologia Orientalium, t. 3, Parisiis, 1930, p. 223-225.

prospora, excidit particulam (μερίδα) in honorem et memoriam beatissimae Mariae Virginis; ex tertia excidit novem μερίδαν in honorem angelorum et sanctorum omnium, ex quibus aliqui nominatim designantur; ex quarta excidit μερίδαν pro vivis, quorum nomina recitantur; ex quinta demum μερίδαν pro defunctis, qui pariter nominatim commemorantur, relicta caeteroquin facultate celebranti offerendi specialiter sacrificium pro illo, aut illis, quos ipse maluerit. Similiter et reliqui sacerdotes celebranti adsistentes, et diaconi ipsi, si velint, tollunt particulas pro iis quoque nominatim qui sibi commendati sunt. Usque ad saeculum xviii, hujusmodi particulae, ante communionem fidelium, in calicem una cum aliis particulis ex magna hostia seu *Agno* decisis ubique immittebantur. Recentiori vero tempore, in plerisque Ecclesiis dissidentibus, propter rationem mox afferendam usus invaluit eas nonnisi post communionem fidelium pretioso sanguini Christi uniendi. Hujus ritus mysticus sensus facile detegitur: Particulae siquidem totum corpus Christi mysticum, quod est Ecclesia in tres partes nunc divisa (triumphans, patiens ac militans), repraesentant suo capiti Christo in oblatione sacrificii conjunctum et sacrificii fructus diverse percipiens.

“Jam vero, ut hujus modi sensus mysticus distinctius servaretur, communior semper fuit inter theologos dissidentes quum antiquos tum recentiores haec sententia: τὰν μερίδαν scilicet in corpus Christi non converti, sed tantum aliquam sanctificationem (τον αγιασμόν) ex sua tum cum corpore tum cum sanguine Christi conjunctione participare; eodem fere pacto, quo sancti per gratiam non quidem in ipsam divinitatem transmutantur, sed participative (κατὰ μετοχήν) tantum dii efficiuntur.”⁷¹

25. “*PAX TECUM*” seu *osculum pacis*.

Mixtioni specierum, quae est symbolum unionis Ecclesiae in Christo, sequitur signum unionis inter christifideles in osculo pacis.

Apostolica commendatio “Salutate invicem in osculo sancto” (Rom. 16, 16; cf. 1 Cor. 16, 10; 2 Cor. 13, 12; 1 Thess. 5, 26; 1 Petr. 5, 14) practicam applicationem connaturaliter habuit in ritu eucharistico qui est maximum symbolum Christianae societatis.

Juxta *Justinum*, Apol. 1, 65, in primitivo ritu osculum dabatur ante sacrificium, immediate post missam catechumenorum; ait enim: “Invicem osculo salutamus, ubi desiimus precari. Deinde ei, qui fratribus praeest, panis affertur, et poculum aquae et vini; quibus ille acceptis laudem et gloriam universorum Parenti per nomen Filii et Spiritus Sancti emittit, et eucharistiam (sive gratiarum actionem) pro his ab

ⁿ Theologia Orientalium, t. 3, Parisiis, 1930, p. 219-221.

illo acceptis donis prolixè exsequitur” (Kirch, Enchir. hist, eccles. 54). Idem mos refertur a *Cyrillo Hier.* (Catech. 23, 3, infra cit., p. 1217) et adhuc hodie servatur *in ecclesia orientali*.

In ecclesia vero occidentali osculum pacis ante acceptionem communionis tradi consuevit inde saltem ab initio saec. 5, jubente *Innocentio I* († 417): “Pacem igitur asseris ante confecta mysteria quosdam populis imperare (De consec. dist. 2, c. 9), vel sibi inter se sacerdotes tradere, cum post omnia, quae aperire non debeo, pax sit necessario indicenda, per quam constet populum ad omnia, quae in mysteriis aguntur atque in ecclesia celebrantur, praebuisse consensum, ac finita esse pacis concludentis signaculo demonstrantur” (Epist. 25, ad Decentium, 1, 4, M.L. 20, 553).

Hanc consuetudinem testatur *Augustinus* († 430) in Serm. 227 (ad Infantes), inquit: “Ecce ubi est peracta sanctificatio dicimus orationem dominicam, quam accepistis et reddidistis. Post ipsam dicitur, Pax vobiscum: et osculantur se Christiani in osculo sancto. Pacis signum est: sicut ostendunt labia, fiat in conscientia. Id est, quomodo labia tua ad labia fratris tui accedunt, sic cor tuum a corde ejus non recedat” (M.L. 38, 1101).

Antiquitus tamen osculum pacis praecedebat fractionem et mixtionem (quae fiebant dum cantabatur Agnus Dei) ac dabatur post pronuntiata ante mixtionem verba “Pax Domini sit semper vobiscum” (cf. *Ordines Romanos* I, II, III, M.L. 78, 945. 975. 981 sq.).

Tertullianus († 222), De Oratione, 18, testatur in Africa in Parasceve et Sabbato Sancto, quibus diebus jejuniū publicum indicabatur, omisum fuisse osculum pacis: “Sic et die Paschae, quo communis et quasi publica jejunii religio est, merito deponimus osculum” (M.L. 1, 1284; cf. ibidem adnotationes ad hunc textum).

Antiquitus mos fuit ut episcopus *benedictionem populo* impertiret immediate ante communionem.⁷²

26. COMMUNIO.

Christus sacrificium consecratione perfecit et communionem complevit, durante celebratione paschalis coenae Judaeorum (cf. art. 2 et 3, p. 62 sqq.).

Ad huius coenae imitationem probabile est *primos Christianos* in celebratione communis coenae agaparum sacrificium obtulisse et corpori Christi communicasse. Certum est id fecisse Christianos Corinthios, quorum coena refertur ab Apostolo in 1 Cor. 11, 17 sqq.

ⁿ Cf. *Ilugoncm Mcnardum*, Notae et observationes in Sacramentarium Gregorianum, MX. 78, 286-289.

Circa finem aetatis apostolicae, seu saeculi primi, invenimus in *Didache* (9, 5; 10, 1-6) primam descriptionem ritus communionis in duplici specie, orationibus gratiarum actionis circumdati: